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ÚVOD

V diplomové práci s názvem „Využití vybraných funkcí“ Vám budou uvedeny možnosti

využití matematických, logických, statistických, vyhledávacích a finančních funkcí

v Microsoft Excel 2007. Součástí práce je návrh, popis a demonstrace vhodných příkladů,

které obsahují zadání, obecný návrh, popis řešení a řešení v MS Excel. K diplomové práci

je také vypracovaný e-kurz, který je využitelný v předmětu Zpracování dat, jenž obsahuje

jak teoretické informace o vybraných funkcí, praktické příklady s popisem řešení, řešení

pomocí animace a závěrečný test, který slouží pro kontrolu získaných znalostí z daného

kurzu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, z nichž první se zabývá samotným

využití jednotlivých kategorií funkcí. Jelikož studuji pedagogickou školu, snažila jsem se

kromě obecného využití naleznout také využití na školách a to především v jiných

předmětech než je předmět informatiky.

V druhé kapitole naleznete informace týkající se výukového kurzu. Kromě vzhledu a

ovládání, zde naleznete také příklady zaměřené na nejpoužívanější funkce z uvedených

kategorií i s popisem řešení, popis a syntaxi použitých funkcí z příkladů a informace

týkající se testu, který je součástí výukového kurzu. Kapitola je ještě doplněna o informace

o programech, které byly při vytváření výukového kurzu použity.
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1 VYUŽITÍ FUNKCÍ V MS EXCEL

Microsoft Excel 2007 nabízí poměrně velkou řadu kategorií funkcí, které můžeme

v běžném životě využívat. Tato práce je celkově zaměřena pouze na pět základních

kategorií a to na finanční funkce, logické funkce, matematické funkce, statistické funkce a

vyhledávací funkce.

Využití těchto funkcí jsem se snažila naleznout ve dvou oblastech a to v oblasti školské a

v oblasti běžného života. V praxi nemůžeme říci, že pro danou činnost využijeme pouze

danou kategorii funkcí, jelikož většinou využíváme více funkcí z různých kategorií, ale

snažila jsem se naleznout takové využití, kde by daná kategorie převládala.

1.1 FINANČNÍ FUNKCE

Oblast školství

Podíváme-li se na oblast školství a na využití finančních funkcí, ihned mě napadne finanční

matematika, jejíž výuku nalezneme jak na základní škole, tak i na střední škole. Finanční

matematika minimálně obsahuje učivo o jednoduchém a složeném úročení, o spoření a o

úvěrech. Učivo je jak teoretické tak i praktické a právě v praktické části bych viděla využití

finančních funkcí, které nám dokáží spočítat již zmíněnou učební látku. Pro žáky to jistě

bude zpestření výuky a zároveň jim bude předvedeno, jak užitečné je umět s Microsoft

Excelem, jelikož nám potřebné výpočty velice urychlí.

Finanční funkce můžeme použít i při realizaci školních projektů, které by měli žáky naučit

hospodařit s penězi, vybrat nejvýhodnější půjčku, nejvýhodnější spoření a připravit tak

žáky na běžný život. V případě projektů jde většinou o mezipředmětovou vazbu, tudíž by

žáci pracovali na projektu během hodin informatiky.

Oblast běžného života

Během našeho života nás provází spousta příjemných i nepříjemných událostí, které

musíme být schopni vyřešit. Skoro každý z nás jistě řešil otázku bydlení. Kde na to vzít? Od

koho si vzít hypotéku? Která je nejlepší a nejlevnější? I s touto otázkou nám mohou

finanční funkce pomoci. Samozřejmě se nemusí jednat pouze o hypotéku, ale může to být

i běžná půjčka, u které nám funkce také mohou vypočítat, kolik přeplatíme, výši měsíční

splátky, roční úročení a také na jak dlouhé období je vhodné si půjčku vzít.
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Příjemnější událostí našeho života je otázka spoření, kterou jistě jednou bude řešit opět

skoro každý z nás. Funkce nám i zde budou k nápomoci a pomohou nám porovnat, jaké

spoření je pro nás nejvýhodnější, kde získáme největší výnos a také kolik let je vhodné

spořit.

Nelze samozřejmě říci, že pokud budeme umět s finančními funkcemi, vybereme vždy

nejlepší variantu úvěru, spoření či investice, jelikož vše záleží na našem výběru daných

institucí, které nám produkt nabízí. Microsoft Excel nám pomůže pouze v rozhodnutí,

která z vybraných institucí nabízí pro nás výhodnější řešení.

1.2 LOGICKÉ FUNKCE

Oblast školství

Logické funkce, které nám Microsoft Excel umožňuje využívat, vycházejí z takzvané

matematické logiky. Matematická logika se většinou vyučuje nejdříve na střední škole a

zabývá se pravdivostí výroků. Logické funkce ovšem neobsahují veškeré výrokové spojky,

které se používají v matematické logice, takže jejich využití při probírání této látky je dosti

omezené. Na základní škole lze logické funkce například využít v Planimetrii, kdy žáci

mohou vytvořit tabulku určující, zda lze sestrojit trojúhelník či nikoliv.

Logické funkce se většinou využívají společně s jinými funkcemi, kdy slouží k testování

podmínek, proto je můžeme využít vždy, když potřebujeme vrátit určitou hodnotu nebo

hodnotu „PRAVDA“ či „NEPRAVDA“.

Jako učitelé můžeme například pro žáky vytvořit sadu příkladů či otázek, která po zadání

výsledku vrátí, zda je výsledek správný či nikoliv, popřípadě i na kolik procent byl žák

úspěšný. Lze vytvořit také tabulku s klasifikací třídy, která nás může upozorňovat na

neklasifikaci žáka či vracet známku na vysvědčení.

V dnešní době je velice často využíván na školách systém pro administrativu, jako je

program Bakaláři nebo také například Škola OnLine, který učitelům velice ulehčuje práci

právě například s hodnocením žáků, jelikož známky jsou zadávány přímo do systému, ale

pokud škola tento systém nevyužívá lze úspěšně využít právě program Microsoft Excel.
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Oblast běžného života

Jak již bylo napsáno výše, logické funkce se jen výjimečně používají samostatně bez

ostatních funkcí. Ani v použití oblasti běžného života tomu není jinak a využijeme je,

pokud potřebujeme otestovat určité podmínky.

Například skladníci mohou mít tabulku materiálů, která je upozorní, pokud nějaký

materiál klesne pod určitou hranici kusů či metrů a musí objednat pro správný chod firmy

další. Majitelé firem mohou pomocí logických funkcí vyplácet odměny zaměstnancům,

kteří splní jejich zadaná kritéria. Dokonce odměny mohou být i v různé výši, jelikož logické

funkce mohou sledovat i procenta plnění daných kritérií. Sami doma můžeme vytvořit

rodinný rozpočet, který nás upozorní, pokud překročíme limit na určité výdaje.

Opět je zde využití těchto funkcí velice rozsáhlé, jelikož můžeme funkce použít skoro

v každém pracovním oboru, kde potřebujeme něco ohlídat, anebo vrátit určitou hodnotu

při splnění zadaných podmínek.

1.3 MATEMATICKÉ FUNKCE

Oblast školství

Matematické funkce jsou nejrozsáhlejšími a nejpoužívanějšími funkcemi ze všech

kategorií, jelikož obsahují základní funkci na sčítaní - takzvanou funkci SUMA, kterou

použil již skoro každý z nás.

Podíváme-li se na oblast školství, již název kategorie nám napoví jméno předmětu, v

kterém se tyto funkce nejvíce využijí. Jak již určitě tušíte je to matematika. Velkou část

vyučované látky lze realizovat v programu Microsoft Excel pomocí matematických funkcí.

Jedná se zejména o sčítání, násobení, obsahy a obvody, výrazy, kvadratické rovnice,

procenta, goniometrické funkce, převody jednotek, kombinatorika, zaokrouhlování a

dokonce i při finanční matematice.

Matematické funkce lze použít také ve fyzice například na převody jednotek, při

laboratorních pracích, při zpracovávání měření, pro různé výpočty jako je cena elektrické

energie, pohyb těles a síly, Ohmův zákon a další výpočty. V mnoha případech sice

využijeme z matematických funkcí pouze funkci součtu a součinu, ale i tak žákům

zpestříme výuku a prohloubíme znalosti i z oblasti informatiky.
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Tato kategorie funkcí nabízí také funkce, které nám generují náhodná čísla v zadaném

intervalu a to funkce NÁHČÍSLO a funkce RANDBETWEEN. Jako učitelé můžeme tyto

funkce využít při tvorbě testů, jelikož můžeme mít velké množství variant, neboť se

náhodná čísla při každém přepočítání mění.

Obecně můžeme říci, že matematické funkce můžeme využít v každém předmětu, kde


[…]


NEBO vrátí hodnotu NEPRAVDA.

b. Funkce A vrátí hodnotu PRAVDA při splnění všech podmínek, ale funkce

NEBO vrátí hodnotu PRAVDA.

c. Funkce A vrátí hodnotu NEPRAVDA při splnění všech podmínek, ale funkce

NEBO vrátí hodnotu PRAVDA.

4) Jakou použijeme funkci, pokud potřebujeme zjistit, zda se jedná o vhodnou

investici:

a. ČISTÁ.SOUČHODNOTA.

b. BUDHODNOTA.

c. POČET.OBDOBÍ.

5) Funkci ŘÁDEK použijeme, pokud potřebujeme:

a. Zjistit na jakém řádku v listě leží zadaná buňka.

b. Zjistit na jakém řádku naší tabulky leží zadaná buňka.

c. Zjistit adresu buňky.
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6) Funkce tvaru =POČET2(C35:D37) vrátí:

a. Hodnotu 2.

b. Hodnotu 4.

c. Hodnotu 6.

7) Určete pravdivou větu:

a. Funkce RANDUP zaokrouhlí číslo vždy dolu na určitý počet míst, zato funkce

ZAOKROUHLIT.DOLU zaokrouhlí číslo vždy dolu na zadaný počet míst.

b. Funkce RANDUP zaokrouhlí číslo vždy nahoru na určitý počet míst, zato

funkce ZAOKROUHLIT.DOLU zaokrouhlí číslo na menší násobek zadané

hodnoty.

c. Funkce RANDUP zaokrouhlí číslo vždy nahoru na určitý počet míst, zato

funkce ZAOKROUHLIT.DOLU.

8) Jakou použijeme funkcí, pokud potřebujeme zjistit, zda byly dodrženy všechny

zadané podmínky:

a. A

b. NE

c. NEBO

9) Funkci PLATBA.ZÁKLAD použijeme, pokud potřebujeme:

a. Zjistit výši měsíční splátky.

b. Zjistit počet splátek.

c. Zjistit výši jistiny měsíční splátky.

10) Funkce tvaru =VVYHLEDAT(2;C59:D61;2) vrátí:

a. Ivan

b. Eva

c. 36 b

11) Určete pravdivou větu:

a. Funkce COUNTIF vrátí počet buněk splňující zadaná kritéria, ale funkce

POČET vrátí počet buněk obsahující číselné hodnoty.

PŘÍLOHA Č. 1 A TABULEK

III

b. Funkce COUNTIF vrátí počet buněk obsahující číselné hodnoty, ale funkce

POČET vrátí počet buněk splňující zadaná kritéria.

c. Funkce COUNTIF vrátí počet buněk splňující zadané kritérium, ale funkce

POČET vrátí počet buněk obsahující číselné hodnoty.

12) Jakou použijeme funkci pro zjištění zbytku po dělení:

a. QUOTIENT

b. MOD

c. LCM

13) Funkci NE použijeme, pokud potřebujeme:

a. Vrátit hodnotu PRAVDA, pokud zadaná podmínka souhlasí.

b. Vrátí hodnotu NEPRAVDA, pokud zadaná podmínka souhlasí.

c. Vrátí hodnotu NEPRAVDA, pokud je výsledkem záporné číslo.

14) Funkce POČET.OBDOBÍ nám vrátí:

a. Počet měsíců, po které budeme splácet či spořit určitou měsíční částku.

b. Počet let, po která budeme splácet či spořit určitou měsíční částku.

c. Počet měsíců nebo počet let, záleží na zadaných datech.

15) Určete pravdivou větu:

a. Funkce VYHLEDAT musí mít seřazená data sestupně, ale funkce SVYHLEDAT

vrací hodnoty z druhého sloupce.

b. Funkce VYHLEDAT musí mít seřazená data vzestupně, ale funkce

SVYHLEDAT vrací hodnoty ze zadaného sloupce.

c. Funkce VYHLEDAT nemusí mít seřazená data vzestupně, ale funkce

SVYHLEDAT musí mít seřazená data vzestupně.

16) Jakou použijeme funkci pro zjištění váženého průměru:

a. Ani jedna z uvedených funkcí.

b. PRŮMĚR.

c. SOUČIN.MATIC.
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17) Funkci RANDBETWEEN použijeme, pokud potřebujeme:

a. Generovat náhodná čísla z intervalu od 1 do 2.

b. Generovat náhodná čísla ze zadaného intervalu celých čísel.

c. Generovat náhodná čísla ze zadaného intervalu desetinných čísel.

18) Funkce tvaru =KDYŽ(100<50;"Prémie 1";KDYŽ(20<50;"Prémie 2";"Prémie 3")) vrátí:

a. Prémie 1

b. Prémie 2

c. Prémie 3

19) Určete pravdivou větu:

a. Funkce PLATBA.ÚROK nám vrátí měsíční úročení, ale ÚROKOVÁ.MÍRA

úrokovou částku ze splátky.

b. Funkce PLATBA.ÚROK nám vrátí úrokovou částku ze splátky, ale

ÚROKOVÁ.MÍRA měsíční úročení.

c. Žádná z uvedených možností.

20) Jakou použijeme funkci, pokud potřebujeme změnit orientaci tabulky:

a. INDEX.

b. TRANSPOZICE.

c. NEPŘÍMÝ.ODKAZ.

Správné odpovědi: 1. a; 2. b; 3. b; 4. a; 5. a; 6. b; 7. b; 8. a; 9. c; 10. b; 11. c; 12. b; 13. b;

14. c; 15. b; 16. a; 17. b; 18. b; 19. b; 20. b.
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PŘÍLOHA Č. 2

V přiloženém CD-R naleznete text diplomové práce a vytvořený výukový e-kurz, který se

nachází ve složce „Výukový e-kurz“ a spustí se zvolením souboru „Index“. Níže na obrázku

je zobrazena struktura složky „Výukový e-kurz“.