POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Zdeňka Puhanová

Název tématu: VYUŽITÍ VYBRANÝCH FUNKCÍ MS EXCEL

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Ad. 1: Cíle práce nejsou explicitně uvedeny. Explicitně je cíl uveden u výukového kurzu, je však velmi obecný ("Cílem výukového kurzu je uživateli objasnit problematiku funkcí v MS Excel"). Metodika diplomové práce není příliš zdařilá, spíše se jedná o jakýsi nedokonalý manuál vybraných částí Excelu.

Ad. 2: Práce má logickou strukturu. Výběr příkladů v e-kurzu není zdařilý, z hlediska obtížnosti příkladů nelze nalézt nějakou souvislost.

Ad. 3: Seznam literatury obsahuje osm položek. Ani jedna z nich se netýká tvorby e-kurzů. Tato skutečnost se projevuje v části práce věnované e-kurzu. Autorka zřejmě nezná základní pravidla tvorby takovýchto kurzů. Diplomantkou vytvořený kurz je pak spíše nepřesným návodem, jak pracovat s některými částmi Excelu.

Ad. 4: Jazyková a stylistická úroveň práce je na velmi nízké úrovni. Diplomantka se bohužel neumí správně věcně a odborně vyjadřovat.

Ad. 5: Práce obsahuje větší množství nesprávných formulací, někdy jde i o hrubé chyby. Např. na str. 4 je uvedeno "Logické funkce se většinou využívají společně s jinými funkcemi, kdy slouží k testování podmínek, proto je můžeme využít vždy, když potřebujeme vrátit určitou hodnotu nebo hodnotu „PRAVDA“ či „NEPRAVDA“." Jaké jiné hodnoty než Pravda nebo Nepravda může logická funkce vrátit? Na str. 5 autorka chybně považuje součet a součin za funkce. Jde o základní matematické operace! Na str. 6 je uvedeno "matematické funkce můžeme využít v každém předmětu, kde potřebujeme něco sečíst nebo vynásobit". Je toto pravdivé tvrzení? Další podobné problémy do posudku neuvádím, protože by délka jeho textu byla srovnatelná s délkou textu vlastní práce. Většina příkladů v e-kurzu není volena příliš šťastně a aplikace na jiná než vzorová zadání nemusí fungovat - v doprovodném textu o tom není ani náznak. Např. u příkladu na řešení soustavy lineárních rovnic se může snadno stát, že student zadá matici A ke které neexistuje inverzní matice. Jak má dále postupovat? Prošla diplomantka předmětem Numerické metody?

Ad. 6: Vlastní přínos diplomantky je minimální. Z pedagogického hlediska je e-kurz koncipován nevhodně, zásady tvorby e-kurzů zřejmě autorka nezná. Příklady jsou voleny nevhodně, použitelné jsou většinou jen pro v kurzu uváděná vzorová řešení.

Otázky k obhajobě:

1. Proč byl zvolen k tvorbě výukového kurzu Macromedia Dreamweaver, který je primárně určen pro tvorbu a úpravu webových stránek a aplikací. Proč nebyl použit některý standartní nástroj pro tvorbu e-kurzů, který umožňuje snadnou modifikaci studijních aktivit, která je vždy nutná po pilotních bězích e-kurzu?
2. Uveďte základní poznatky týkající se řešení soustav lineárních rovnic(řešitelnost, metody řešení).
3. Proč v e-kurzu nejsou použity horní a dolní indexy (např. u označení neznámých při řešení soustavy lineárních rovnic) tak jako v textu práce?
4. Vysvětlete rozdíl mezi matematickou operací a matematickou funkcí.

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- -- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Doc. Ing. Václav Vrbík, CSc.

27.4.2014

Datum

Podpis